平成 29 年 9 月 29 日
各  位

会 社 名  株式会社ブロードバンドタワー
代 表 者 名  代表取締役 会長兼社長 CEO  藤原  洋

   （コード番号 3776）
問合わせ先  常務取締役 法務・経理統括  中川 美恵子
  （TEL. 03 – 5202– 4800 代）

ジャパンケーブルキャスト株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 9 月 29 日の取締役会において、以下のとおり、ジャパンケーブルキャスト株式会社の

株式を取得し、子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。
 なお、当該子会社は当社の特定子会社に該当いたします。

記

１．株式の取得の理由

ジャパンケーブルキャスト株式会社（以下、「JCC」という。）が属する CATV 業界は、テレビ、インターネット、

電話等のライフラインサービスの提供に加え、地域メディアとしての機能を合わせ持つことから、今後も重要

な社会インフラとして発展していくものと期待されています。
また、2020 年に向けた４K・８K の高精細テレビ放送サービスの展開等、次世代放送や動画配信サービス

の動きが活発化し、市場に大きな変化を迎えております。
当社は、2016 年 3 月に JCC と資本業務提携を締結し関係を深めてまいりましたが、この度、JCC 株式を

追加取得し子会社化することにより、データセンター事業をはじめ他の事業においても関係を強化し、当社

グループの競争力強化に繋げてまいります。

２．異動する特定子会社の概要
(1) 名 称 ジャパンケーブルキャスト株式会社
(2) 所在地 東京都千代田区九段南一丁目 6 番 17 号
(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大熊 茂隆
(4) 事業内容 ・ケーブルテレビ事業者向け映像、音声、データ配信の専用プラッ

トフォームサービスの提供
・ケーブルテレビ事業者専用チャンネルの配信事業
・ケーブル事業者向け VNO 支援サービス業務など

(5) 資本金 3 億 7,930 万円
(6) 設立年月日 平成 14 年 10 月 18 日
(7) 大株主及び持株比率 株式会社 NTT ぷらら  17.3％

ジャフコ・スーパーV3 共有投資事業有限責任組合 17.0％
株式会社ブロードバンドタワー
創業基金イー投資事業組合

14.2％
11.8％

ソネットエンタテイメント株式会社    9.7％
他

(8)

上場会社と当該会社
との間の関係

資本関係 当社は当該会社の株式を 14.2%保有しておりま

す。
人的関係 当社代表取締役会長兼社長 藤原洋、当社社外

取締役 村口和孝が取締役に就任しておりま

す。

取引関係 データセンターサービス等の提供

関連当事者

への該当状

況

当社の特定子会社となる予定です。

(9)当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 2７年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

純 資 産 1,020 百万円 2,004 百万円 2,136 百万円

総 資 産 4,670 百万円 4,295 百万円 4,643 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 425.40 円 578.67 円 616.73 円

売 上 高 3,897 百万円 4,032 百万円 3,867 百万円

営 業 利 益 714 百万円 728 百万円 579 百万円

経 常 利 益 657 百万円 692 百万円 581 百万円

当 期 純 利 益 365 百万円 479 百万円 183 百万円

1 株当たり当期純利益 152.23 円 182.97 円 53.06 円

1 株当たりの配当金 15 円 15 円 15 円

３．株式取得の相手先の概要
   当社が株式を取得する相手先は、ジャフコ・スーパーV3 共有投資事業有限責任組合、創業基金イー投資

事業組合の他、投資事業組合やベンチャーキャピタル等 14 社から取得いたします。

    1）ジャフコ・スーパーV3 共有投資事業有限責任組合

(1) 名 称 ジャフコ・スーパーV3 共有投資事業有限責任組合
(2) 所在地 東京都千代田区大手町一丁目 5 番 1 号
(3) 設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律
(4) 組成目的 主に国内の未上場企業の株式等への投資
(5) 組成日 2007 年 7 月 27 日
(6) 出資の総額 1,465 億円
(7) 出資者・出資比率・出

資者の概要
非公開

(8) 業務執行組合員の

概要
名称 株式会社ジャフコ

所在地 東京都千代田区大手町一丁目５番１号
代表者の役職・氏名 代表取締役 豊貴 伸一

事業内容 投資運用業
資本金の額 332 億円

(9)

当社との関係等 上場会社と当該ファ

ンドの関係
該当事項はありません。

上場会社と業務執

行組合員の関係
該当事項はありません。

上場会社と国内代

理人との間の関係
該当事項はありません。

2）創業基金イー投資事業組合
(1) 名 称 創業基金イー投資事業組合
(2) 所在地 東京都世田谷区等々力 4 丁目 1 番 1 号
(3) 設立根拠等 民法
(4) 組成目的 国内の未上場企業の株式等への投資
(5) 組成日 2006 年 3 月 22 日
(6) 出資の総額 415,000,000 円
(7) 出資者・出資比率・出

資者の概要
非公開

(8) 業務執行組合員の

概要
名称 村口和孝

所在地 個人のため非公開
(9)

当社との関係等 上場会社と当該ファ

ンドの関係
該当事項はありません。

上場会社と業務執

行組合員の関係
村口和孝は当社の社外取締役であります。

上場会社と国内代

理人との間の関係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1)

異動前の所有株式数

495,000 株
 （議決権の数：495,000 個）
 （議決権所有割合：14.2％）

(2)

取得株式数

1,250,975 株
 （議決権の数：1,250,975 個）

(3)

取得価額
.

16 億 26 百万円

(4) 異動後の所有株式数 1,745,975 株
 （議決権の数：1,745,975 個）
 （議決権所有割合：50.4％）

５．日程

(1) 取締役会決議日 平成 29 年 9 月 29 日

(2) 契約締結日 平成 29 年 9 月 29 日

(3) 株式譲渡実行日 平成 29 年 9 月 29 日、平成 29 年 10 月 10 日

６．今後の見通し

平成 30 年 6 月期の連結業績予想に変更はございません。
以 上